
consejo directivo comité regional

ORGANIZACION ORGANIZACION
PANAMERICANA MUNDIAL
DE LA SALUD DE LA SALUD

XXVIII Reunión XXXIII Reunión

Washington, D.C.
Septiembre-Octubre 1981

Tema 19 del programa provisional CD28/23 (Esp.)
27 julio 1981
ORIGINAL: INGLES

INFORME SOBRE LA RECAUDACION DE LAS CUOTAS

El Director tiene el honor de presentar en el Extracto A (Anexo I)
un informe sobre el. estado de la recaudación de las cuotas al 4 de junio
de 1981, que fue sometido a la 86a Reunión del Comité Ejecutivo.

En el Informe Financiero Interino del Director para el afio 1980
(Documento Oficial 175 y 175-A) figura un cuadro indicativo del estado de
la recaudación de las cuotas al 31 de diciembre de 1980.

En 1979, la XXVI Reunión del Consejo Directivo, por la Resolución
XXVIII, aprobó un presupuesto suplementario para financiar el Centro
Panamericano de Fiebre Aftosa y el Centro Panamericano de Zoonosis. En
el Extracto B (Anexo II) se indica el estado, al 4 de junio de 1981, de
la recaudación de contribuciones a ese presupuesto suplementario.

A fin de facilitar al Consejo la información más reciente, el 11
de septiembre se presentará un informe actualizado.

En su 86a Reunión, el Comité Ejecutivo examinó el estado de la
recaudación de las cuotas y aprobó la Resolución VI, que dice lo
siguiente:

EL COMITE EJECUTIVO,

Visto el informe del. Director sobre la recaudación de las cuotas
(Documento CE86/27 y ADD. I);

Observando que, de los tres paises que han aprobado planes para la
liquidación de sus atrasos, uno había efectuado un pago con anterioridad a
la Reunión del. Comité Ejecutivo;

Considerando la importancia de un pago puntual y completo de las
cuotas que asegure el financiamiento del programa y presupuesto autorizados
y permita mantener la buena situación financiera de la Organización, y



CD28/23 (Esp.)
Página 2

Habida cuenta de las disposiciones del Artículo 6.B de la Constitu-
ción de la OPS relativas a la suspensión de los privilegios de voto de los
Gobiernos por incumplimiento de sus obligaciones financieras,

RESUELVE:

1. Tomar nota del informe del Director sobre la recaudación de las
cuotas (Documento CE86/27 y ADD. I).

2. Dar las gracias a los Gobiernos que ya han efectuado pagos en
1981 y encarecer a los demás que abonen sus cuotas lo antes posible en el
afño en que se consideran vencidas y pagaderas, a fin de que las actividades
de la Organización puedan proseguir y la carga financiera que entrafña su
programa pueda repartirse equitativamente entre todos los Miembros.

3. Pedir al Director que mantenga a los Gobiernos al tanto de los
saldos pendientes de liquidación y que informe a la XXVIII Reunión del
Consejo Directivo sobre el estado de la recaudación de las cuotas.

Anexos



CD28/23 (Esp.)
ANEXO I

EXTRACTO A

ORGANIZACION PANAMERICANA DE LA SALUD
ESTADO DE LAS CONTRIBUCIONES ADEUDADAS POR LOS GOBIERNOS MIEMBROS

Y GOBIERNOS PARTICIPANTES PARA EL PRESUPUESTO FINANCIERO
DE 1981 Y DE AOS ANTERIORES

(en dólares de los Estados Unidos de América)

Gobiernos Miembros Total adeudado Total recaudado Saldo deudor
y Participantes Afio 1 enero 1981 en 1981 4 junio 1981

Argentina 1981 2,550,425.50 2,550,425.50 -

Bahamas 1981 23,804.50 11,902.25 11,902.25

Barbados 1981 27,204.50 - 27,204.50a

Bolivia 1981 61,210.00 - 61,210.00

Brasil 1981 3,193,132.50 7,758.90 3,18 5,373.60a
1980 3,193,132.50 3,193,132.50
1979 1 869,839.60 1 869,839.60

8,256,104.60 5,070,731.00 3,185,373.60

Canadá 1981 2,393,998.50 - 2,393,998.50

Colombia 1981 341,656.00 - 341,656.00

Costa Rica 1981 61,210.00 395.52 60,814.48a
1980 27,104.48 27 104.48 -

88,314.48 27,500.00 60,814.48

Cuba 1981 397,867.00 45,787.34 352,079.66a

Chile 1981 278 846.50 278,846.50 - b

Ecuador 1981 61,210.00 27,625.91 33,584.09a

El Salvador 1981 61,210.00 - 61,210.00

a. Saldo pendiente
b. Chile: No incluye pago adelantado de $1.00 para 1982.



- 2 -

Gobiernos Miembros Total adeudado Total recaudado Saldo deudor

y Participantes Afo 1 enero 1981 en 1981 4 junio 1981

Estados Unidos
de América 1981 24,843,739.50 11,947,127.25 12,896,612.25a

Francia 1981 61,210.00 - 61,210.00

Grenada 1981 10,201.50 - 10,201.50
1980 10,201.50 - 10,201.50

1979 9,183.00 - 9,183.00
1978 1,033.00 - 1,033.00

30,619.00 - 30,619.00

Guatemala 1981 61,210.00 61,210.00 - b

Guyana 1981 61,210.00 61,209.20 0.80
1980 24,989.12 24,989.12 -

86,199.12 86,198.32 0.80

Haiti 1981 61,210.00 - 61,210.00

1980 61,210.00 - 61,210.00
1979 55,101.00 - 55,101.00

1978 54.046.00 - 54,046.00

1977 50,167.00 1.503.33 48,663.67a
1976 25,514.85 25,514.85 -

307,248.85 27,018.18 280,230.67

Honduras 1981 61,210.00 61,210.00 -
1980 34,993.00 34,993.00 - b

96,203.00 96,203.00 -

Jamaica 1981 61,210.00 - 61,210.00

México 1981 2,393,998.50 - 2,393,998.50

Nicaragua 1981 61,210.00 - 61,210.00

1980 61,210.00 - 61,210.00
1979 55,101.00 44,848.00 10,253.00

1978 25,268.00 25,268.00 -

202,789.00 70,116.00 132,673.00

a. Saldo pendiente
b. Guatemala: No incluye pago adelantado de $61,210.00 para 1982
b. Honduras: No incluye pago adelando de $24,476.00 para 1982



- 3 -

Gobiernos Miembros Total adeudado Total recaudado Saldo deudor
y Participantes Afo 1 enero 1981 en 1981 4 junio 1981

Panamá 1981 61,210.00 61,200.00 10.00
1980 39,634.00 39,634.00 -

100,844.00 100,834.00 10.00

Paraguay 1981 61,210.00 - 61,210.00
1980 61,210.00 - 61,210.00
1979 55,101.00 - 55,101.00
1978 48,983.22 - 48,983.22

226,504.22 - 226,504.22

Perú 1981 183,630.50 - 183,630.50
1980 183,630.50 - 183,630.50

367,261.00 - 367,261.00

Reino de los
Pafses Bajos 1981 23,804.50 23,804.50 -

Reino Unido 1981 47,607.50 7,492.64 40,114.86
1980 17,050.19 17,050.19 -

64,657.69 24,542.83 40,114.86

Repdblica 1981 61,210.00 - 61,210.00
Dominicana 1980 61,210.00 - 61,210.00

1979 55,101.00 - 55,101.00
1978 54,046.00 - 54,046.00
1977 50,167.00 - 50,167.00
1976 46,394.00 - 46,394.00
1975 41,049.00 - 41,049.00
1974 63,140.00 - 63,140.00
1973 8,575.90 - 8,575.90a

440,892.90 - 440,892.90

Saint Lucia 1981 10,201.50 - 10,201.50

Suriname 1981 44,208.00 44,208.00 -

a. Saldo pendiente



4 

Gobiernos Miembros Total adeudado Total recaudado Saldo deudor
y Participantes Ao 1 enero 1981 en 1981 4 junio 1981

Trinidad y
Tobago 1981 61,210.00 51,721,84 9,488 .16a

Uruguay 1981 122,420.50 122,420.50
1980 122,420.50 122,420.50 -

244,841.00 244,841.00

Venezuela 1981 1,242,604.50 - 1,242,604.50
1980 1,046,923.56 131,400.11 915,523.45

2,289,528.06 131,400.11 2,158,127.95

Total 46,560,231.42 20,922,043.53 25,638,187.89

SUMAS QUE COMPRENDEN:

Cuotas del ejercicio
en curso 39,047,501.50 15,364,345.85 23,683,155.65

Cuotas de años
anteriores 7,512,729.92 5,557,697.68 1,955,032.24

Total 46,560,231.42 20,922,043.53 25,638,187.89

a. Saldo pendiente

SITUACION DEL PLAN DE PAGO

Cantidad adeudada según el Plan

Saldo adeudado
Cuota Plazo adeudado Total a pagar Recibido para 1981 según

para 1981 en atrasos en 1981 en 1981 el plan de pago

Haiti 61,210.00 12,302.00 73,512.00 27,018.18 46,493.82
Paraguay 61,210.00 16,529.00 77,739.00 - 77,739.00
Rep. Dom. 61,210.00 37,968.00 99,178.00 - 99,178.00



CD28/23 (Esp.)
ANEXO II

EXTRACTO B

ORGANIZACION PANAMERICANA DE LA SALUD
ESTADO DEL PRESUPUESTO SUPLEMENTARIO PARA EL FINANCTAMIENTO

DEL CENTRO PANAMERICANO DE ZOONOSIS Y DEL CENTRO PANAMERICANO
DE FIEBRE AFTOSA PARA EL PERIODO FINANCIERO 1980-1981

(en dlares de los Estados Unidos de América)

Total Total
Gobiernos Miembros contribuciones Recaudado Saldo deudor
y Participantes para 1980-19811/ en 1980-1981 4 junio 1981

Argentina 72,534.00 72,534.00
Bahamas 677.00 677.00
Barbados 774.00 774.00
Bolivia 1,741.00 - 1,741.00
Brasil 90,813.00 - 90,813.00
Canadá 68,086.00 68,086.00 -
Colombia 9,574.00 7,181.20 2,392.80a
Costa Rica 1,741.00 - 1,741.00.
Cuba 11,315.00 11,315.00
Chile 7,930.00 7,930.00 -

Ecuador 1,741.00 1,741.00
El Salvador 1,741.00 870.50 870.50a
Estados Unidos de América 638,302.00 398,938.75 239,363.25a
Francia 1,741.00 1,741.00 -
Grenada 290.00 - 290.00
Guatemala 1,741.00 1,741.00 -
Guyana 1,741.00 - 1,741.00
Haiti 1,741.00 1,741.00
Honduras 1,741.00 1,741.00
Jamaica 1,741.00 871.13 869.87a
México 68,086.00 68,086.00
Nicaragua 1,741.00 - 1,741.00
Panamá 1,741.00 - 1,741.00
Paraguay 1,741.00 1,741.00 -
Peri 5,222.00 - 5,222.00
Reino de los Paf.es Bajos 677.00 33R.50 338.50a
Reino Unido 1,353.00 661.26 691.74a

Repdblica Dominicana 1,741.00 1,741.00 -
Santa Lucia 290.00 80.03 209.97a
Suriname 1,257.00 1,257.00 -
Trinidad y Tabago 1,741.00 1,741.00 -
Uruguay 3,482.00 3,482.00 -
Venezuela 34,913.00 34,913.00 -

Total 1,041,690.00 691,923.37 349,766.63

1/ El presupuesto suplementario fue aprobado por el período financiero 1980-
1981 pero para su utilización total en 1980.

a. Saldo pendiente


